
ES programma 
„Erasmus+” 
2014-2020

Stratēģiskās partnerības
augstākās izglītības sektors 

(KA203)

Rīgā, 2017.gada 11.decembrī



Stratēģiskās partnerības (saturs)

• Stratēģisko partnerību mērķi

• Atbalstāmie pasākumi

• Stratēģisko partnerību projektu veidi

• Erasmus+ Programmas prioritātes

• Finansējuma sadalījums sektoros

• Budžeta kategorijas

• Projekta pieteikuma iesniegšanas procedūra

• Ieskats EK centralizētajās aktivitātēs



Atbilstība programmas mērķiem

Stratēģisko partnerību mērķis ir:

• atbalstīt inovatīvas prakses attīstību, nodošanu un/vai 
īstenošanu, 

• kā arī kopīgu iniciatīvu īstenošanu, lai atbalstītu 
sadarbību, mācīšanos no līdzbiedriem un pieredzes 
apmaiņu Eiropas līmenī. 



Stratēģiskās partnerības

- Pasākumi, kas nostiprina sadarbību un tīklu 
veidošanu starp organizācijām;

- Inovatīvas prakses attīstība, izmēģināšana un/vai 
īstenošana izglītības un mācību jomā;

- Pasākumi, kas veicina tādu zināšanu, iemaņu un 
prasmju atzīšanu un apstiprināšanu, kuras iegūtas 
formālās, neformālās un ikdienējās mācībās;

- Sadarbības pasākumi starp reģionālām iestādēm, 
lai veicinātu izglītības, mācību sistēmu attīstību un 
to integrāciju vietējās un reģionālās attīstības 
darbībās;



Stratēģiskās partnerības

- atbalsta izglītojamos ar invaliditāti/īpašām 
vajadzībām izglītības ciklu apgūšanā, lai veicinātu 
viņu iesaistīšanos darba tirgū, cita starpā apkarojot 
atstumtu kopienu segregāciju un diskrimināciju;

- Pasākumi, lai izglītības profesionāļus labāk 
sagatavotu taisnīguma, daudzveidības un 
iekļaušanas problēmu risināšanai mācību vidē;

- Pasākumi, kas veicina bēgļu, patvēruma meklētāju 
un nesen iebraukušo migrantu integrāciju, kā arī 
veicina sapratni par bēgļu krīzi Eiropā



Stratēģiskās partnerības – projektu veidi

Stratēģiskās partnerības:

• inovāciju atbalstam

• labas pieredzes apmaiņas atbalstam



Stratēģiskās partnerības – izglītības sektori

• KA201 – skolu sektors

• KA202 – profesionālās izglītības sektors

• KA203 – augstākās izglītības sektors

• KA204 – pieaugušo izglītības sektors

• KA229 – Skolu apmaiņas partnerības

Projekta pieteikums jāaizpilda uz attiecīgās veidlapas



Stratēģiskās partnerības – projektu veidi

• Stratēģiskās partnerības inovāciju atbalstam: paredz, ka 

tiks izstrādāti inovatīvi rezultāti (intelektuālie rezultāti) 

vai tiks īstenotas intensīvas nesen izstrādātu rezultātu 

izplatīšanas un ieviešanas aktivitātes. Projektu 

pieteicējiem ir iespēja prasīt noteiktu budžeta daļu 

intelektuālo rezultātu izstrādei un rezultātu izplatīšanas 

pasākumiem. 

Šāda tipa projekti ir attiecināmi uz visiem izglītības sektoriem. 



Stratēģiskās partnerības – projektu veidi

• Stratēģiskās partnerības labas pieredzes apmaiņas 

atbalstam: ļauj organizācijām attīstīt un stiprināt 

tīklojumus, paaugstināt savu kapacitāti un darboties 

starptautiskā līmenī, apmainīties un salīdzināt idejas, 

prakses un metodes. Projekta rezultātu izstrāde un 

aktivitātes tiek finansētas no budžeta kategorijas 

“Projekta vadība un īstenošana”. 

Šāda veida projekti netiek atbalstīti augstākās izglītības sektorā 



Stratēģiskās partnerības – projektu ilgums

• KA201 – skolu sektors (12 – 36 mēn.)

• KA202 – profesionālās izglītības sektors (12 – 36 mēn.)

• KA203 – augstākās izglītības sektors (24 – 36 mēn.)

• KA204 – pieaugušo izglītības sektors (12 – 36 mēn.)

• KA229 – Skolu apmaiņas partnerības (12 – 36 mēn.)



Sadarbības valstis

Erasmus+ programmas valstis – kopā 33: 

• Eiropas Savienības 28 dalībvalstis - Austrija, Beļģija, 
Bulgārija, Čehija, Dānija, Francija, Grieķija, Horvātija, Igaunija, 
Itālija, Īrija, Kipra, Latvija, Lielbritānija, Lietuva, Luksemburga, 
Malta, Nīderlande, Polija, Portugāle, Rumānija, Slovākija, 
Slovēnija, Somija, Spānija, Ungārija, Vācija, Zviedrija

• 3 Eiropas Ekonomikas zonas dalībvalstis - Islande, 
Norvēģija un Lihtenšteina

• 2 ES kandidātvalstis – Turcija, Bijusī Dienvidslāvijas 
Maķedonijas Republika

Erasmus+ programmas partnervalstis: 

• Sk. programmas vadlīniju sadaļu «Atbilstīgās valstis»
Piezīme: Šveice nav Erasmus+ programmas valsts



Obligāts nosacījums augstskolām

• Lai jebkuras Programmas valsts augstākās izglītības 
institūcija varētu piedalīties Erasmus+ programmas 
aktivitātē – tai jābūt piešķirtai Erasmus augstākās 
izglītības hartai

• Saraksts ar Eiropas augstskolām, kam piešķirta 
Harta, pieejams Eiropas Komisijas izpildaģentūras 
EACEA mājas lapā:

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-
plus/actions/erasmus-charter_en

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/erasmus-charter_en


Prioritātes

• Stratēģiskām partnerībām jābūt vērstām vismaz uz 
vienu Erasmus+ programmas horizontālo prioritāti vai 
atbilstošā izglītības sektora prioritāti

• Stratēģiskās partnerības var veidot viena sektora 
ietvaros vai tās var būt arī starp vairākiem sektoriem

• Īpaši veicināta uzņēmēju iesaiste projektos



Horizontālās prioritātes

• Aktuālu un augsta līmeņa prasmju un iemaņu 
apgūšana:
atbalsta sniegšana personām svarīgāko prasmju apgūšanā un pilnveidē, ietverot 
pamatprasmes, transversālās prasmes un netehniskās prasmes, kā arī 
uzņēmējdarbības, svešvalodu un digitālās prasmes, lai sekmētu nodarbināmību un 
sociāli izglītojošo un profesionālo pilnveidi. 

• Sociālā iekļaušana:
prioritāti piešķirs darbībām, kas (it sevišķi ar inovatīvu integrētu pieeju starpniecību) 
veicina iekļaušanu, daudzveidību, vienlīdzību, dzimumu līdzsvaru un nediskrimināciju 
izglītībā, apmācībā 

• Atvērta un inovatīva prakse digitālajā laikmetā:
prioritāti piešķirs darbībām, kas veicina inovatīvas pieejas un mācību metodes, 
attiecīgos gadījumos līdzdalību pārvaldībā, kas izstrādā materiālus un rīkus, kā arī 
darbības, kas atbalsta informācijas un komunikāciju tehnoloģiju (IKT) efektīvu 
izmantošanu izglītībā, apmācībā 



Horizontālās prioritātes

• Pedagogi:
prioritāti piešķirs darbībām, kas nostiprina labāko un piemērotāko kandidātu 
nolīgšanu, atlasi un ievadapmā-cību pedagoga profesijā, kā arī darbībām, kas atbalsta 
augstas kvalitātes mācību veicināšanu

• Prasmju un kvalifikāciju pārredzamība un atzīšana:
prioritāti piešķirs darbībām, kas veicina nodarbināmību, kā arī mācību un darba 
mobilitāti, un kas atvieglo pāreju starp dažādiem izglītības un apmācības līmeņiem un 
veidiem, starp izglītību/apmācību un darba vidi un starp dažādām darbvietām 

• Ilgtspējīgas investīcijas, darbība un efektivitāte:
prioritāti piešķirs darbībām, kas atbalsta Investīciju plāna Eiropai sekmīgu īstenošanu, 
tostarp veicinot finansēšanas modeļus, kas piesaista privāto sektoru un kapitālu, kā arī 
darbībām, kas veicina uz pierādījumiem balstītu reformu izstrādi, kuras nodrošina 
izglītības, apmācības sistēmu un politikas kvalitāti



Eiropas prioritātes nacionālā kontekstā

Augstākajā izglītībā: 

• Izcila un kvalitatīva pasniegšana (rewarding excellence
in teaching), kā arī jaunu metožu apguve augstākās 
izglītības pasniedzēju darbā, t.sk. inovatīvas 
pedagoģiskās metodes, digitālās tehnoloģijas, studiju 
programmu veidošana un augstākās izglītības iestāžu 
sadarbības platformas.



Izglītības sektoru prioritātes

Erasmus+ programmas vadlīnijas

• Skolu sektors: 
EN 107.lpp;

• Augstākās izglītības sektors:
EN 106.lpp

• Profesionālās izglītības sektors:
EN 108.lpp

• Pieaugušo izglītības sektors:
EN 108.lpp

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/programme-guide
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/programme-guide
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/programme-guide
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/programme-guide
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/programme-guide
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/programme-guide
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/programme-guide


4959328

2083518

2494497

1340641

3017615

943249

670330
800921

2973672

92 28 10

64 78 50

78 21 15

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

6000000

Skolu izglītība Profesionālā izglītība Augstākā izglītība Pieaugušo izglītība

Pieprasītais finansējums Pieejamais finansējums Apstiprinātais finansējums

Erasmus+ 2017.g. konkursa rezultāti – Stratēģiskās 
partnerības (EUR)



0.43

0.91

0.45
0.50

1.40

0.90

0.45

0.50

1.60

0.99

0.45
0.55

2.10

1.02

0.57

0.80

3.01

1.02

0.68

0.92

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

Skolu izglītība Profesionālā izglītība Augstākā izglītība Pieaugušo izglītība

 2014.g.  2015.g. 2016.g.  2017.g. 2018.g.

Erasmus+ finansējums – Stratēģiskās partnerības 
(milj. EUR)



Stratēģiskās partnerības  augstākās izglītības 
sektorā (KA203)

0 €

100 000 €

200 000 €

300 000 €

400 000 €

500 000 €

600 000 €

700 000 €

2014.g. 2015.g. 2016.g. 2017.g. 2018.g.

450 000 € 450 000 € 450 000 €

570 000 €

680 000 €

EK piešķirtais finansējums EUR, t.sk. TCA* 
(2014-2018.gads)



Stratēģiskās partnerības  augstākās izglītības 
sektorā (KA203)

Konkursa gads
(Call)

Apstiprināto 
projektu Īpatsvars 

no kopējā 
pieteikumu skaita, 

%

Apstiprināto
projektu skaits

(Approved)

Kopējais pieteikumu 
skaits

(Submitted)

2014.gads 13% 2 16
2015.gads 21% 3 14
2016.gads 20% 2 10

2017.gads 33% 3 9

Kopā 20% 10 49

Projektu pieteikumu statistika sadalījumā pa 
konkursa gadiem (2014-2017.gads)



Stratēģiskās partnerības  augstākās izglītības 
sektorā (KA203)

Informācija par apstiprinātajiem projektiem (2014-2017.gads)

Nr.p.k.
Konkursa gads

(Call)
Projekta Īstenotājs

(Applicant Organisation)
Piešķirtais finansējums

(Grant Awarded)
Projekta nosaukums

(Project Title)

1 2014.gads Fonds Sabiedrībai 285 408 €
Student innovation labs - a way to sustainable and socially 

responsible growth

2 2014.gads SIA Biznesa augstskola Turība 95 362 €
Development of Mediation Network in Civil and Criminal 
Cases to foster European Wide Settlements of Disputes

3 2015.gads Latvijas Universitāte 72 005 €
Transversal Skills in Dentistry: Content and Language 

Integrated Learning Approach

4 2015.gads Banku augstskola 195 005 € Partnerships to ensure Risk Management in practice 

5 2015.gads
A/S "Transporta un sakaru 

institūts"
241 800 €

Implementation of Software Engineering Competence 
Remote Evaluation for Master Program Graduates

6 2016.gads SIA "Biznesa augstskola Turība" 237 832 € Online Study Platform on Mediation

7 2016.gads Daugavpils Universitāte 130 580 €
Nature recreation - towards sustainable development of 

ecosystem services

8 2017.gads Rīgas Tehniskā universitāte 264 259 €
Education, Business and Community Cooperation Model 

for a Creative European Engineering Education

9 2017.gads Rīgas Stradiņa universitāte 198 001 €
"Media and Information Literacy&Innovative Teaching 

Methods Laboratory" 

10 2017.gads Latvijas Universitāte 185 590 € Entrance to future education



Stratēģiskās partnerības  augstākās izglītības 
sektorā (KA203)

0

1

2

3

4

5

6

6
5

4
3 3 3

2 2 2 2 2 2
1 1 1 1 1

Sadarbības partneri apstiprinātajos projektos 
(2014-2017.gads)



Stratēģiskās partnerības  augstākās izglītības 
sektorā (KA203)

Apstiprināto projektu galvenās prioritātes (2014-2017.gads)

Prioritātes nosaukums (Priority Description) Galvenā prioritāte
(Main Priority)

Contributing to the modernisation of Europe's higher education systems as 
outlined in the 2011 EU Modernisation Agenda

2

HIGHER EDUCATION: Supporting innovation and creativity, through partnerships 
and inter- and transdisciplinary approaches, and strengthening the role of higher 
education regionally

2

HIGHER EDUCATION: Supporting the implementation of reforms in line with the 
2011 EU Modernisation Agenda's priority areas

2

Contributing to the development of a European Area of Skills and Qualifications 1
Developing basic and transversal skills using innovative methods 1

HIGHER EDUCATION: Enhancing the quality and relevance of students knowledge 
and skills

1

Improving the quality and relevance of higher education 1



Finansējuma (%) sadalījums 
2018.g.konkursā

Izglītības sektors Inovāciju 
atbalstam

Pieredzes 
apmaiņai

Skolu izglītība* (KA201) 50%

Augstākā izglītība (KA203) 100% N/A

Profesionālā izglītība (KA202) 70% 30%

Pieaugušo izglītība (KA204) 70% 30%

Skolu apmaiņas partnerības* (KA229) N/A 50%

* Skolu sektors: KA201 + KA229



SEKTORU PRIORITĀTES - augstākā izglītība

• Prasmju trūkuma un neatbilsmes risināšana: a) īstenojot darbības, lai palielinātu tādu 
priekšmetu apguvi, kuru jomā pastāv prasmju trūkums, un uzlabotu karjeras atbalstu; 
un b) izstrādājot un pilnveidojot mācību programmu, kas atbilst audzēkņu mācību 
vajadzībām un ir aktuāla saistībā ar darba tirgus un sociālajām vajadzībām, tostarp labāk 
izmantojot atvērtu, tiešsaistes, jauktu, darbā īstenotu un daudzdisciplīnu mācīšanos un 
jaunus vērtēšanas modeļus; nostiprinot sadarbību starp augstākās izglītības iestādēm, 
PIA organizācijām un darba devējiem vai sociālajiem uzņēmumiem saistībā ar reālām 
problēmām, piemēram, veicinot sadarbību starp audzēkņiem, mācekļiem un 
uzņēmumiem uzņēmējdarbības un starpdisciplīnu projektu ietvaros un sekmējot 
prakses komandējumus;

• saistībā ar iepriekš minēto prioritāti — atbalstot absolventu turpmākas uzraudzības 
sistēmu plašāku pilnveidi programmas valstīs un izskatot iespējas, kā uzlabot 
salīdzināmu datu pieejamību par absolventu rezultātiem Eiropā;

• sekmējot apmācību un informācijas apmaiņu nolūkā uzlabot mācīšanas kvalitāti, it 
sevišķi atbalstot digitālo tehnoloģiju un tiešsaistes izmantošanu, lai pilnveidotu 
pedagoģijas un vērtēšanas metodes; sagatavojot starptautiskus skolotāju apmācības 
kursus un nostiprinot sadarbību starp skolotāju apmācības centriem;



SEKTORU PRIORITĀTES - augstākā izglītība

• atbalstot un paužot atzinību izcilībai mācīšanas un prasmju attīstīšanas jomā, tostarp 
izveidojot efektīvas stimulu struktūras un cilvēkresursu politiku valsts un iestāžu 
līmeņos, mācot akadēmiķiem jaunas un inovatīvas pedagoģijas pieejas, jaunas mācību 
programmas izstrādes pieejas un labas prakses apmaiņu sadarbības platformās;

• veidojot iekļaujošas augstākās izglītības sistēmas, kas ir saistītas ar apkārtējām 
kopienām: 

• a) izstrādājot un īstenojot holistiskas institucionālās stratēģijas iekļaušanai un mācību sekmju gūšanai, 
taisnīguma vairošanai piekļuvē un līdzdalībā, kā arī saistībā ar izglītības ieguves rādītājiem starp 
nepietiekami pārstāvētām sabiedrības grupām vai sabiedrības grupām no mazāk labvēlīgas vides, tostarp 
sniedzot studentiem aktuālu atbalstu, profesionālo ievirzi, konsultācijas un mentoringu pēc izglītības gaitu 
uzsākšanas, 

• b) uzlabojot pārejas starp skolām, PIA, pētniecības institūtiem un augstāko izglītību ar daudznozaru 
starptautiskām izglītības partnerībām, 

• c) izstrādājot, pārbaudot un ieviešot elastīgu un modulāru kursu struktūru (daļlaika, tiešsaistes vai jaukto), 
it sevišķi lai labāk pielāgotos vecāku studentu un jauno pētnieku vajadzībām, 

• d) sekmējot studentu, pētnieku un universitāšu pilsonisko un sociālo atbildību un akadēmiskajos rezultātos 
atzīstot brīvprātīgo un sabiedrisko darbu (piemēram, ar ECTS punktiem);



SEKTORU PRIORITĀTES - augstākā izglītība

• nodrošinot, ka augstākās izglītības iestādes un pētniecības institūti veicina inovācijas:
• a) izstrādājot un īstenojot pieejas (kā arī pārbaudot to efektivitāti), lai veicinātu radošumu, 

uzņēmējdarbības domāšanu un prasmes inovatīvu ideju īstenošanai praksē, 

• b) nodrošinot, lai izglītība un pētniecība viena otru pastiprina, tostarp ar partnerībām un 
starpdisciplinārām un transdisciplinārām pieejām, kā arī ar augstākās izglītības iestāžu un pētniecības 
institūtu nostiprinātu nozīmi to vietējā un reģionālajā vidē, 

• c) atbalstot jaunāko pētniecības rezultātu pārnesi izglītībā, lai tos izmantotu mācīšanā un lai mudinātu 
pirmsdiploma un maģistra kursu studentus izmantot iespējas nolūkā palīdzēt viņiem iesaistīties mūsdienās 
aktuālu pētniecības problēmu risināšanā un attīstīt viņu pētnieciskās spējas, lai kļūtu par pētniekiem;

• sekmējot efektīvus un lietderīgus sistēmas līmeņa finansējuma un pārvaldības modeļus 
un paužot atzinību labai mācīšanas praksei, inovācijām un saiknes nezaudēšanai ar 
sabiedrībai aktuāliem jautājumiem;

• veicinot internacionalizāciju, atzīšanu un mobilitāti, atbalstot izmaiņas saskaņā ar 
Boloņas principiem un instrumentiem. Var apsvērt universitāšu, pētniecības institūtu, 
universitāšu tīklu un, iespējams, privātu vai bezpeļņas organizāciju sadarbības projektus, 
lai īstenotu mobilitātes darbības Erasmus+ studentu aizdevumu garantijas instrumenta 
ietvaros



SEKTORU PRIORITĀTES – skolu sektors

• Pedagoga, tostarp skolotāja, skolu vadītāja un skolotāju izglītotāju profesijas profila(-u) 
nostiprināšana 

• Prasmju un iemaņu apguves veicināšana 

• Atbalsts skolām mācību priekšlaicīgas pamešanas un nelabvēlīgu situāciju risināšanai, kā 
arī kvalitatīvas izglītības nodrošināšanai

• Atbalsts centieniem palielināt piekļuvi cenas ziņā pieejamai un augsti kvalitatīvai agrīnās 
pirmsskolas izglītībai un aprūpei (ECEC) 



SEKTORU PRIORITĀTES – profesionālās izglītības 
sektors
• Tādu PIA uzņēmējdarbības partnerību attīstīšana, kas vērstas uz visu veidu darbā 

īstenotu mācību veicināšanu 

• PIA nodrošināšanas kvalitātes paaugstināšana —atgriezeniskās saites iedibināšana, lai 
atkarībā no rezultātiem pielāgotu PIA,

• PIA pamatprasmju turpmāka nostiprināšana, ietverot kopīgas metodikas šo prasmju 
ieviešanai mācību programmās 

• Piekļuves uzlabošana apmācībām un kvalifikācijai visiem ar profesionālo tālākizglītību, 
īpašu uzmanību pievēršot mazkvalificētām personām 

• Sistemātisku pieeju ieviešana, lai nodrošinātu un darītu iespējamu sākotnējo PIA un 
profesionālo tālākizglītību skolotājiem, izglītotājiem un mentoriem gan skolās, gan 
darbavietās, uzmanību koncentrējot uz efektīvas, atvērtas un inovatīvas izglītības 
attīstību, izmantojot IKT. 



SEKTORU PRIORITĀTES – pieaugušo izglītības 
sektors

• Kvalitatīvu mācīšanās iespēju uzlabošana un paplašināšana, pielāgojot šīs iespējas 
atsevišķu mazkvalificētu pieaugušo vajadzībām, lai viņi varētu apgūt rakstpratību, 
rēķinātprasmes vai digitālās prasmes, tostarp validējot prasmes, kas apgūtas neformālās 
un ikdienējās mācībās 

• Pieprasījuma un apguves palielināšana, īstenojot efektīvas informēšanas, konsultēšanas 
un motivēšanas stratēģijas, ka mazkvalificētus pieaugušos mudina pilnveidot un uzlabot 
savas rakstpratības prasmes, rēķinātprasmes un digitālās prasmes. 

• Izglītotāju prasmju paplašināšana un pilnveide, it sevišķi saistībā ar rakstpratības, 
rēķinātprasmju un digitālo prasmju efektīvu pasniegšanu mazkvalificētiem 
pieaugušajiem, tostarp efektīvi izmantojot IKT 



Partneru konsorcijs

• Projekta pieteicējs (koordinators)
(Viens un tas pats partneru konsorcijs var iesniegt tikai 
vienu pieteikumu tikai vienai valsts aģentūrai)

• Partneru konsorcijs:
• vismaz 3 organizācijas no 3 programmas valstīm
• vismaz 2 organizācijas no divām programmas valstīm 

(KA229)
• Projekta finansējums max 10 organizācijām

• Projekta ilgums: 
• 12 līdz 36 mēneši 
• augstākās izglītības jomā: 24 līdz 36 mēneši
• Projektam jāsākas līdz 2018.g.31.decembrim
• Projektam jābeidzas vēlākais 2021.gada 31.augustā



Stratēģiskās partnerības – finansējums 

Atbalstāmās budžeta kategorijas:

 Projekta vadība un īstenošana

 Starpvalstu projekta sanāksmes

 Intelektuālie rezultāti

 Rezultātu izplatīšanas pasākumi

 Starptautiskās mācību aktivitātes

 Citas izmaksas un atbalsts speciālajām 
vajadzībām

Finansēšanas mehānisms: vienības 
izmaksas, kuras ietekmē:

 Partneru valstis,

 Projekta ilgums,

 Ieguldītais darbs rezultātu izstrādei,

 Citi parametri.



Projekta vadība un īstenošana

Paredzēts projekta vadībai, virtuālajai sadarbībai, 
vietēja līmeņa projekta aktivitātēm, rezultātu 
izplatīšanai.

• Projekta koordinatoram – 500 EUR mēnesī;

• Partnerim – 250 EUR mēnesī;

• Finansējums kopā ir paredzēts 10 institūcijām

• Kopējā summa nepārsniedz EUR 2 750 mēnesī



Starpvalstu projekta sanāksmes

Paredzēts projekta partneru sanāksmēm pie kāda no 
partneriem par projekta īstenošanas jautājumiem 
(jāpamato sanāksmes nepieciešamība)

Uzturēšanās un ceļa izdevumi

• attālumam starp 100 – 1999 km – 575 EUR dalībniekam 
par sanāksmi;

• attālumam no 2000 km – 760 EUR dalībniekam par 
sanāksmi.



Intelektuālie rezultāti

Tikai projektos ar intelektuālo rezultātu

Paredzēts personāla izmaksām, kas rodas strādājot pie 
projekta rezultātu radīšanas

• 4 personāla kategorijas (saturiskais vadītājs, 
pētnieks/pasniedzējs, tehniskais darbinieks, 
administratīvais darbinieks) – atšķirīgas dienas likmes;

• pieteikumā jāpamato pieprasītais finansējums, sevišķi 
saturiskā vadītāja kategorijai (jo administratīvajam 
vadītajam jābūt iekļautam jau projekta vadības un 
īstenošanas finansējumā) 



Rezultātu izplatīšanas pasākumi

Tikai projektos ar intelektuālo rezultātu

Paredzēts nacionālu un starptautisku semināru/konferenču 
organizēšanai rezultātu izplatīšanai.

• Par dalībnieku no valsts, kurā pasākums tiek organizēts            
– EUR 100;

• Par starptautisku dalībnieku – EUR 200;

• Kopējā summa nedrīkst pārsniegt EUR 30 000 visa 
projekta laikā;

• Tikai pasākumi ar tiešu sasaisti ar projekta 
intelektuālajiem rezultātiem var tikt attiecināti.



Mācību / mācīšanās / mācīšanas aktivitātes -
ceļa izdevumi

• Vienības izmaksa (“Unit cost”) - tiek aprēķināta, pamatojoties uz 

attālumu (km skaits) no dalībnieka dzīves vietas līdz mobilitātes 

norises vietai

• Attāluma aprēķināšanai EK izveidojusi on-line rīku (attāluma 
aprēķināšanas kalkulators) – pieejams VIAA mājas lapā 
(http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en#tab-1-4)10 – 99 km 20 €

100 – 499 km 180 €

500 – 1999 km 275 €

2000 – 2999 km 360 €

3000 – 3999 km 530 €

4000 – 7999 km 820 €

8000 – 19999 km 1500 €

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en#tab-1-4


Starptautiskās mācību / mācīšanās / mācīšanas aktivitātes 

Pasākuma veids Izglītības sektors

Apvienotā mācību apguvēju mobilitāte 
(blended mobility)

visi sektori (sākot no 5 
dienām)

Skolēnu ilgtermiņa studiju mobilitāte
(Long term study mobility of pupils)

Skolu (sākot no 2 mēn.)

Skolēnu grupu apmaiņas
(Short term exchanges of groups of pupils)

Skolu (sākot no 3 dienām)

Mācīšanas vai mācību ilgtermiņa darbs
(Long Term Teaching or Training Assignments)

augstākā, skolu,
profesionālā, 
Pieaugušo (sākot no 2 mēn)

Intensīvās studiju programmas
(Intensive Study Programmes)

Augstākā (sākot no 5 
dienām)

Kopīgi īstermiņa personāla apmācību 
pasākumi
(Short–term joint staff training events)

visi sektori (sākot no 3 
dienām)



Starptautiskās mācību / mācīšanās / mācīšanas aktivitātes 

Pasākuma veids

Intensīvās studiju programmas
(Intensive Study Programmes)

Studenti: 5 dienas - 2 mēneši
Uzaicinātie pasniedzēji: sākot
no 1 dienas

Kopīgi īstermiņa personāla 
apmācību pasākumi 
(Short–term joint staff training events)

Personāls: sākot no 3 dienām

Mācīšanas vai mācību 
ilgtermiņa darbs
(Long Term Teaching or Training
Assignments)

Dalībnieki tikai no programmas
valsts



Pasākumu norises vieta

• Visiem stratēģiskās partnerības pasākumiem jānotiek valstīs, 
kurās atrodas projektā iesaistītās organizācijas.

• Mācīšanās, mācīšanas un mācības pasākumus audzēkņiem un 
ilgtermiņa pasākumus personālam var organizēt tikai 
programmas valstīs.

• Ja pamatots saistībā ar projekta mērķiem:
• pasākumi var notikt arī Eiropas Savienības institūciju mītnesvietās, pat 

tad, ja projektā nepiedalās neviena organizācija no valsts, kurā atrodas šī 
institūcijas mītnesvieta (Brisele, Frankfurte, Luksemburga, Strasbūra un 
Hāga),

• rezultātu izplatīšanas pasākumus var organizēt jebkurā no stratēģiskajā 
partnerībā iesaistīto asociēto partneru valstīm.



Starptautiskās mācību / mācīšanās / mācīšanas aktivitātes 

Uzturēšanās izdevumi:
• atkarīgs no mobilitātes veida (personāls vai audzēkņi, ilgtermiņa 

vai īstermiņa mācību/mācīšanas aktivitātes)
• Piemēram, mācību aktivitātē - Personālam 106 EUR dienā, 

skolēniem 58 EUR dienā 

Izņēmuma izmaksas: 
• dārgie ceļa izdevumi dalībniekiem no visattālākajiem reģioniem 

un aizjūru teritorijām; ne vairāk kā 80% no attiecināmajām 
izmaksām

Lingvistiskais atbalsts:
• dalībniekiem, lai uzlabotu apmācības vai darba valodas 

zināšanas
• tikai pasākumiem, kas ilgst 2–12 mēnešus: 150 EUR vienam 

dalībniekam



Citas izmaksas

Citas izmaksas (pamatojoties uz faktiskajām izmaksām)

• apakšuzņēmēju līgumiem un preču/pakalpojumu iegādei;

• finansējums nedrīkst pārsniegt 50 000 EUR visa projekta laikā;

• tiek finansēti 75% no faktiskajām izmaksām.

Finansējums dalībniekiem ar speciālām vajadzībām

• tiek finansēti 100% no faktiskajām izmaksām.



Projekta pieteikumu kvalitatīvā vērtēšana

Vērtēšanas kritērijs Maksimālais punktu skaits kritērijā

Projekta atbilstība 30

Projekta izstrādes un īstenošanas kvalitāte 20

Projekta komandas un sadarbības kvalitāte 20

Ietekme un izplatīšana 30

2018. gada projektu konkursā 
iesniegtos projektus vērtēs Nacionālā 
aģentūra atbilstoši kvalitātei, vadoties 
pēc Eiropas Komisijas (EK) 
noteiktajiem projektu vērtēšanas 
kritērijiem.

Latvijā Nacionālās aģentūras (LV01)
funkciju pilda Valsts izglītības 
attīstības aģentūra.

Projektu vērtēšanas kritēriji aprakstīti 
Erasmus+ programmas vadlīnijās
(EN 114.lpp).
Projekta vērtējumam jābūt vismaz 60
punkti. 
Turklāt tiem jāsavāc vismaz puse no 
maksimālā punktu skaita katrā no 
kritērijiem. 

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources/programme-guide


Kritērijs «Projekta atbilstība» max. 30 punkti

• Priekšlikuma atbilstība:

• darbības mērķiem un prioritātēm (sk. sadaļu “Kādi ir stratēģiskas partnerības mērķi un 
prioritātes?”);

• projekts, kas risina horizontālai prioritātei “iekļaujošā izglītība, mācības un jaunatne” 
atbilstošus jautājumus, ir uzskatāms kā augstā mērā atbilstošs;

• projekts, kas risina vienai vai vairākām “Eiropas prioritātēm valsts kontekstā” atbilstošus 
jautājumus, kā norādījusi valsts aģentūra, ir uzskatāms kā augstā mērā atbilstošs.

• Tas, ciktāl:

• priekšlikums ir balstīts uz vajadzību reālu un pienācīgu analīzi;

• mērķi ir skaidri noteikti, reālistiski un vērsti uz jautājumiem, kas ir būtiski iesaistītajām 
organizācijām un mērķa grupām;

• priekšlikums ir piemērots sinerģiju īstenošanai starp dažādām izglītības, apmācības un 
jaunatnes jomām;

• priekšlikums ir inovatīvs un/vai papildina citas iniciatīvas, ko jau īsteno iesaistītās 
organizācijas;

• priekšlikums rada pievienoto vērtību ES līmenī, gūstot rezultātus, kas netiktu sasniegti ar 
pasākumiem, kurus īstenotu atsevišķā valstī



Kritērijs «Projekta izstrādes un īstenošanas 
kvalitāte» max 20 punkti

• Darba programmas, tostarp attiecīgo sagatavošanās, īstenošanas, uzraudzības, izvērtēšanas 
un izplatīšanas posmu, saprotamība, pabeigtība un kvalitāte;

• saskaņotība starp projekta mērķiem un ierosinātajiem pasākumiem;

• ierosinātās metodikas kvalitāte un pamatotība;

• tādu kvalitātes kontroles pasākumu esība un atbilstība, ar kuriem nodrošina, ka projekts tiek 
īstenots augstā kvalitātē, pabeigts laikus un iekļaujoties budžetā;

• tas, ciktāl projekts ir rentabls un piešķir atbilstošus resursus katram pasākumam.

• Attiecīgā gadījumā — Erasmus+ tiešsaistes platformu izmantošana 
(t. i., eTwinning; EPALE; School Education Gateway), lai sagatavotu, īstenotu un uzraudzītu 
projekta pasākumus.

• Ja projektā ir plānoti apmācības, mācīšanas vai mācīšanās pasākumi:

• praktisko pasākumu kvalitāte un pārvaldības un atbalsta modalitātes mācīšanās, mācīšanas 
un apmācības pasākumos;

• tas, ciktāl šie pasākumi ir atbilstoši projekta mērķiem un piesaista attiecīgu dalībnieku 
skaitu;

• dalībnieku mācību rezultātu atzīšanas un apstiprināšanas kārtības kvalitāte atbilstoši Eiropas 
pārredzamības un atzīšanas instrumentiem un principiem.



Kritērijs «Projekta  grupas un sadarbības 
kārtības kvalitāte» max. 20 punkti

• Tas, ciktāl:

• projektā ir iesaistīts tādu savstarpēji papildinošu iesaistīto organizāciju apvienojums, 
kurām ir vajadzīgā specializācija, pieredze un zinātība, lai veiksmīgi īstenotu visus 
projekta aspektus;

• atbildības jomu un uzdevumu sadalījums apliecina visu iesaistīto organizāciju 
apņemšanos un aktīvu līdzdalību;

• ja piemērojams, ņemot vērā projekta veidu — projektā piedalās organizācijas no 
dažādām izglītības, apmācības, jaunatnes jomām un citām sociālekonomikas nozarēm;

• projektā ir iesaistīti darbības jaunpienācēji;

• efektīvu mehānismu esība koordinācijai un saziņai starp iesaistītajām organizācijām un 
ar citām attiecīgajām ieinteresētajām personām;

• ja piemērojams — ciktāl iesaistītās organizācijas no partnervalsts dalība rada būtisku 
pievienoto vērtību projektam (ja šis nosacījums nebūs izpildīts, projekts netiks apsvērts 
atlasīšanai).



Kritērijs «Ietekme un izplatīšana» max. 30 
punkti

• Projekta rezultātu izvērtēšanas pasākumu kvalitāte;

• projekta iespējamā ietekme:
• uz dalībniekiem un iesaistītajām organizācijām projekta dzīves ciklā un pēc tam;

• ārpus organizācijām un privātpersonām, kas tieši piedalās projektā, vietējā, reģionālā, valsts un/vai 
Eiropas līmenī;

• izplatīšanas plāna kvalitāte — to pasākumu atbilstība un kvalitāte, kuru mērķis ir 
kopīgot projekta rezultātus iesaistītajās organizācijās un ārpus tām;

• attiecīgā gadījumā — ciktāl priekšlikumā ir aprakstīts, kā tiks nodrošināta sagatavoto 
materiālu, dokumentu un plašsaziņas līdzekļu bezmaksas pieejamība un izplatīšana, 
izmantojot atvērtās licences, un tajā nav ietverti nesamērīgi ierobežojumi;

• projekta ilgtspējas nodrošināšanas plānu kvalitāte; projekta spēja nodrošināt 
nepārtrauktu ietekmi un radīt rezultātus pēc ES dotācijas izmantošanas



Pieteikuma iesniegšanas procedūra

• Pieteikuma veidlapa: elektroniska,  pieejama internetā 
(VIAA mājas lapā)

• PIC kods: katra iestāde (un visi projekta partneri) pirms 
pieteikumu iesniegšanas reģistrējas sistēmā (Participant
Portal/URF):

• EU login: https://webgate.ec.europa.eu/cas/eim/external/register.cgi) 

• Participant portal: 
https://ec.europa.eu/education/participants/portal/desktop/en/home.ht
ml

• Projektu pieteikumu iesniedz elektroniskā veidā tiešsaistē 
EK sistēmā norādot savas valsts aģentūru LV NA – VIAA 
(LV01)

http://viaa.gov.lv/lat/ek_izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/er_plus_str_partn/erasmus_plus_strat_partn/?tl_id=21448&tls_id=35491
https://webgate.ec.europa.eu/cas/eim/external/register.cgi
https://ec.europa.eu/education/participants/portal/desktop/en/home.html


EU login vietne



ES dalībnieku portāls



Kad iesniegt projekta pieteikumu?

Projekta pieteikumu iesniegšanas termiņš: 

2018. gada 21.marts

(plkst.12:00 pēc Briseles laika)

• Erasmus+ 2018.gada konkursa vadlīnijas publicētas EK 
un VIAA mājas lapā: 
https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en

Stratēģiskās partnerības (prioritātes, finanšu nosacījumi, 
atbalstāmās aktivitātes, kvalitātes vērtēšanas kritēriji):
Vadlīniju EN versijā sākot no 106.lpp.

https://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/resources_en


Svarīgi

«Vienā termiņā viens un tas pats partneru 
konsorcijs var iesniegt tikai vienu pieteikumu tikai 

vienai valsts aģentūrai» 



EK centralizētās aktivitātes (KA2 ietvaros)

• Zināšanu apvienības (Knowledge Alliances)

• Nozaru prasmju apvienības (Sector Skills Alliances): 

Projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš:

2018.gada  28.februāris

EACEA-KNOWLEDGE-ALLIANCES@ec.europa.eu

https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/key-action-2-cooperation-for-innovation-and-exchange-good-practices/knowledge-alliances_en
https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/key-action-2-cooperation-for-innovation-and-exchange-good-practices/sector-skills_en
mailto:EACEA-KNOWLEDGE-ALLIANCES@ec.europa.eu


Zināšanu apvienības*

Mērķis: 

• Nostiprināt Eiropas inovācijas spēju 
un veicināt inovāciju augstākajā 
izglītībā, uzņēmējdarbībā un plašākā 
sociālekonomikas vidē, stiprinot 
saikni starp augstāko izglītību un 
darba tirgu

apakšmērķi:

• Attīstīt jaunas inovatīvas un 
daudzdisciplīnu pieejas

• Stimulēt uzņēmējdarbību un 
uzņēmējdarbības prasmes

• Veicināt zināšanu plūsmu, apmaiņu 
un kopīgu radīšanu

* Knowledge Alliances (ENG)

Centralizētā aktivitāte – administrē 
Eiropas Komisija

Izglītības, audiovizuālās jomas un 
kultūras izpildaģentūra (EACEA)

http://eacea.ec.europa.eu/index_en.php


Zināšanu apvienības*

Pamatiezīmes: 

• inovācija augstākajā izglītībā un 
inovācija ar augstākās izglītības 
starpniecību uzņēmumos un to 
sociālekonomikas vidē

• universitāšu un uzņēmumu 
sadarbības ilgtspēja

• Ietekme, kas pārsniedz projekta 
dzīves ciklu.

• Rezultātiem un risinājumiem jābūt 
nododamiem tālāk un pieejamiem 
plašākai sabiedrībai

Partnerības sastāvs: 

• Minimums 6 organizācijas no 3 
programmas valstīm

• Vismaz 2 augstākās izglītības iestādes 
+ 2 uzņēmumi



€ Zināšanu apvienības: finansējums

Maksimālais budžets: 
• 2 gadu projektam - 700 000 EUR
• 3 gadu projektam - 1 000 000 EUR

Atbalstītās izdevumu kategorijas:
Projekta īstenošanas izdevumi, piem.: 

• Projekta vadība, 
• Projekta sanāksmes, 
• Intelektuālie rezultāti, 
• Dalība pasākumos,
• Rezultātu izplatīšanas pasākumi
• Starptautiskās mobilitātes pasākumi

Finansēšanas mehānisms: vienības izmaksas, 
kuras ietekmē:

• valsts, 
• ilgums, 
• ieguldītais darbs rezultātu izstrādei,
• citi parametri. 



Zināšanu apvienības

2018.g. konkurss:
dokumentācija un detalizēta informācija par 
pieteikuma sagatavošanu EACEA mājas lapā:
https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-
plus/actions/key-action-2-cooperation-for-
innovation-and-exchange-good-
practices/knowledge-alliances_en

Iepriekšējo konkursu rezultāti:

2014.gada konkurss: 10 projekti

2015.gada konkurss: 10 projekti

2016.gada konkurss: 20 projekti

2017.gada konkurss: 22 projekti

Pieteikumu 
iesniegšanas termiņš:

2018.gada 28.februāris 
(12:00 pēc Briseles laika)

EACEA-KNOWLEDGE-
ALLIANCES@ec.europa.eu

https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/key-action-2-cooperation-for-innovation-and-exchange-good-practices/knowledge-alliances_en
mailto:EACEA-KNOWLEDGE-ALLIANCES@ec.europa.eu


Ralfs Spāde

VIAA ES Izglītības programmu departamenta

Stratēģisko partnerību nodaļas vadītājs 

Erasmus+ LV NA

E-mail: ralfs.spade@viaa.gov.lv

www.erasmusplus.lv

www.viaa.gov.lv

Paldies par uzmanību!

mailto:darta.darbina@viaa.gov.lv
http://www.erasmusplus.lv/
http://www.viaa.gov.lv/


Sekojiet mūsu aktualitātēm:

 Mājas lapas: erasmusplus.lv vai erasmus-plus.lv

 Twitter: @VIAA_LV un @ErasmusPlusLV

 Facebook: Erasmus+ Latvija

 YouTube: VIAAlv

 Flickr: VIAA konts

http://www.erasmusplus.lv/
http://www.erasmus-plus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
https://twitter.com/ErasmusPlusLV
https://www.facebook.com/pages/Erasmus-Latvija/1594761660799910
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/

